

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1126 DEL 12/12/2024**

OGGETTO

LAVORI DI COMPLETAMENTO CICLOPEDONALE SULLA SP63R TRA ZURCO E CADELBOSCO SOTTO - TRATTO TRA KM 7+090 E VIA MOLINO TRAGHETTINO - IMPEGNO DI SPESA PER IL RICONOSCIMENTO DEI MAGGIORI ONERI DI CUI ALL'ART.26 DEL D.L. 50/2022 CONVERTITO NELLA L.91/2022 RELATIVI ALLA RESTANTE PARTE DEI LAVORI CONTABILIZZATI NEL SAL 3 FINALE

Redattore: LIGABUE ELIANA

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maurizio La Macchia, fa presente quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. n. 749 del 09/09/2024, si è provveduto, tra l'altro, a:
 - approvare lo stato finale dei *“COMPLETAMENTO DELLA CICLOPEDONALE SULLA SP63R TRA ZURCO E CADELBOSCO SOTTO - TRATTO TRA IL KM 7+090 E VIA MOLINO TRAGHETTINO, IN COMUNE DI CADELBOSCO SOPRA”*, redatto dal Direttore dei lavori in data 18/03/2024, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi predisposti dallo stesso in data 19/04/2024 e sottoscritti senza riserve dall'appaltatore, ammontante a netti € 262.185,61, il cui progetto è stato stimato in complessivi € 335.000,00 (CUP C11B18000610007), finanziato per € 117.000,00 dal Comune di Cadelbosco Sopra di cui alle determinazioni dirigenziali n. 87 del 2/11/2021 e n. 41 del 13/7/2022, per € 38.000,00 dalla Provincia con proventi da sanzioni del codice della strada e per € 180.0000,00 dalla Regione Emilia-Romagna con risorse FSC 2021-2027;
 - liquidare all'impresa appaltatrice IOLA SRL il credito netto di € 58.658,93, corrispondente alla rata di saldo;
 - quantificare, a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, l'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, in netti € 19.347,56 come risultante dalla contabilità integrativa relativa al SAL 1, SAL 2 ed al SAL 3 finale, conservata agli atti del Servizio, procedendo, nel contempo a liquidare quota parte di detti maggiori oneri, per netti € 15.326,05, oltre alla relativa IVA di € 1.532,61, per un totale lordo di € 16.858,66, che hanno trovato copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5117 del Peg. 2024, impegno riscritto 904/2024, codice V livello 2020109012, costituito da economie di altri interventi già conclusi, come risulta dal quadro economico finale di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO				
	IMPORTI DA PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO	IMPORTI DA PERIZIA	STATO FINALE
LAVORI IN APPALTO				
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 262.865,96	€ 228.167,65	€ 251.556,49	€ 251.342,31
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 9.874,20	€ 9.874,20	€ 10.843,30	€ 10.843,30
TOTALE - Lavori in appalto	€ 272.740,16	€ 238.041,85	€ 262.399,79	€ 262.185,61
SOMME A DISPOSIZIONE				
Acquisizione aree, atti	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 10.000,00
Frazionamenti	€ 2.562,00	€ 2.562,00	€ 2.562,00	€ 3.843,00
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI: CSE (com prese Cassa Previdenziale e IVA)	€ 4.041,19	€ 4.041,19	€ 4.041,19	€ 11.567,56
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI: DIREZIONE LAVORI - regolare esecuzione (com prese Cassa Previdenziale e IVA)	€ 8.971,43	€ 8.971,43	€ 11.509,03	
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI: COLLAUDO STATICO PASSERELLA CICLOPEDONALE (com presa Cassa Previdenziale e IVA)	€ -	€ -	€ -	€ 501,18
Contributo Anac	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00
Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016)	€ 4.363,84	€ 4.363,84	€ 4.363,84	€ 3.399,42
Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016)	€ 1.090,96	€ 1.090,96	€ 1.090,96	€ -
IVA Lavori (10%)	€ 27.274,02	€ 23.804,19	€ 26.239,98	€ 26.218,57
Imprevisti e arrotondamenti	€ 8.731,40	€ 8.731,40	€ 1.000,00	€ -
Ribasso	€ -	€ 34.698,31	€ 15.062,01	€ -
Minore IVA	€ -	€ 3.469,83	€ 1.506,20	€ -
Assicurazione verificatore	€ -	€ -	€ -	€ 201,00
Compensazione prezzi IVA inclusa	€ -	€ -	€ -	€ 16.858,66
TOTALE - Somme a disposizione	€ 62.259,84	€ 96.958,15	€ 72.600,21	€ 72.814,39
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 335.000,00	€ 335.000,00	€ 335.000,00	€ 335.000,00
MINORE SPESA				-€ 0,00

- prendere atto che per i restanti maggiori oneri derivanti dall'applicazione di detta norma, che non hanno trovato copertura all'interno del quadro economico, pari a netti € 4.021,51 oltre alla relativa IVA pari a € 402,15, per un totale complessivo pari ad € 4.423,66, la stazione appaltante intendeva attingere alla disponibilità di somme relative ad altri interventi ultimati di propria competenza, per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, rimandando ad un successivo atto tale impegno di spesa, a seguito dell'approvazione del Decreto del Presidente che specifica l'utilizzo di dette economie;

Considerato che, per fronteggiare i maggiori oneri derivanti dall'adeguamento dei prezzi, a seguito degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, per gli appalti pubblici di lavori, con Decreto del Presidente della Provincia n. 203 del 29/10/2024, sono stati destinati al presente appalto € 4.423,66 (netti € 4.021,51 + IVA € 402,15), derivanti da economie di altri appalti di

competenza della Provincia, come previsto dal comma 1, dell'art. 26 del D.L. 50/2022;

Ritenuto di impegnare la somma per i maggiori oneri pari a € 4.423,66 lordi, alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5117 del Peg. 2024, impegno reiscritto 904/2024, codice V livello 2020109012, con esigibilità anno 2024, costituito da economie di altri interventi già conclusi;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il 9416668044 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C11B18000610007;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0008 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R08G10G8 del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

- di procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate come riportato in premessa, per la restante quota parte dei lavori contabilizzati nel Sal 3 finale (a tutto il 28/02/2024), ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, relativo all'appalto inerente il "COMPLETAMENTO DELLA CICLOPEDONALE SULLA SP63R TRA ZURCO E CADELBOSCO SOTTO - TRATTO TRA IL KM 7+090 E VIA MOLINO TRAGHETTINO, IN COMUNE DI CADELBOSCO SOPRA", come redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Enrico Notari in data 31/05/2024 e come risulta dal Certificato di Pagamento Straordinario n. 72/Reg. Cert. 2024 del 03/07/2024 di € 5.517,90, per la sola quota parte lorda di € 4.423,66;
- di dare atto che con Decreto Presidenziale n. 203 del 29/10/2024, sono stati destinati al presente appalto € 4.423,66 (netti € 4.021,51 + IVA € 402,15), derivanti da economie di altri appalti di competenza della Provincia;
- di liquidare la somma netta di € 4.021,51, all'impresa IOLA S.R.L., oltre alla relativa IVA al 10% pari ad € 402,15, per un totale complessivo pari ad € 4.423,66, come risulta dal Certificato di Pagamento Straordinario n. 72/Reg.Cert.2024 del 03/07/2024;
- di impegnare la spesa lorda di € 4.423,66, alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5117 del Peg. 2024, impegno 904/2024, codice V livello 2020109012, con esigibilità anno 2024, costituito da economie di altri interventi già conclusi come destinate con il citato Decreto Presidenziale n. 203 del 29/10/2024;
- di dare infine atto che, il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Maurizio La Macchia, Responsabile dell'U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione Stradale della Provincia, ha attestato che:
 - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot.

INPS_42844297, (data richiesta 07/10/2024 - scadenza validità 04/02/2025) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria IOLA S.R.L. è in regola con gli adempimenti;

- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 9416668044 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C11B18000610007.

Reggio Emilia, li 12/12/2024

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, li.....Qualifica e firma